
DETERMINAZIONE N. 373 DEL 13/12/2023 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SU MEPA PER AFFIDAMENTO 
IN APPALTO DEL SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO ALCUNI CENTRI PER PERSONE 
FRAGILI PER IL PERIODO 01/01/2024 - 31/12/2026 ¿ CIG:  A0086D4453
APPROVAZIONE RISULTANZE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DELL¿APPALTO
 

IL DIRETTORE

RICHIAMATE:

- la Determinazione del Direttore nr. 284 del 26/09/2023 con la quale è stata indetta 
la procedura negoziata mediante RDO su MEPA per l’affidamento in appalto del 
servizio di pulizia presso vari centri per persone fragili per il periodo dal 01/01/2024 
al 31/12/2026, con invito rivolto agli operatori che avevano manifestato 
precedentemente interesse, previa loro ammissione, con approvazione dei 
documenti di gara, per l’importo contrattuale di Euro 131.377,05 al netto dell’IVA;

- la Determinazione del Direttore nr. 319 del 02/11/2023 con la quale veniva nominata 
la Commissione di gara e approvate le operazioni di gara svolte dal RUP in data 
26/10/2023 con ammissione dell’unico operatore economico offerente;

PRESO ATTO CHE, come risulta dai verbali redatti e depositati agli atti:

- Le operazioni di gara sono proseguite in data 09/11/2023 in occasione della prima 
seduta della Commissione per la valutazione dell’offerta tecnica e, a seguire, per la 
lettura dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica e successiva apertura della busta 
virtuale economica;

- In pari data la Commissione, avendo rilevato un’incongruenza nel progetto tecnico 
depositato, sospendeva la seduta e trasmetteva gli atti al RUP;

- Il RUP, ai sensi dell’art. 14 del disciplinare di gara, richiedeva alla cooperativa 
chiarimenti in merito, attivando la procedura di soccorso istruttorio con PEC in data 
09.11.2023, registarata al protocollo interno al n. 11698/2023;

- In data 10.11.2023, con PROT. n. 11770, pervenivano i chiarimenti da parte 
dell’operatore che venivano ritenuti dal RUP corretti, esaustivi e completi come da 
verbale in data 14.11.2023;

- Le operazioni di gara proseguivano in data 16/11/2023 per la valutazione del punto 
3.2 dell’offerta tecnica ed a seguire per la lettura dei punteggi attribuiti all’offerta 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



tecnica e l’apertura della busta virtuale economica;

- In pari data la Commissione sospendeva nuovamente la seduta e trasmetteva gli 
atti al RUP in quanto rilevava una possibile anomalia dell’offerta economica;

- In data 17/11/2023, Prot. n. 12017, il RUP attivava la procedura di verifica 
dell’anomalia dell’offerta economica ai sensi dell’articolo 23 del Disciplinare di gara, 
assegnando all’operatore un termine di giorni 15 per fornire spiegazione e allegare 
relativa documentazione probatoria;

- In data 27.11.2023, ns. Prot. 12340, pervenivano i chiarimenti da parte della 
cooperativa, ritenuti dal RUP esaustivi e completi, come da verbale in data 
30.11.2023. Prot. n. 12603; 

- In data 05/12/2023 si riuniva nuovamente la Commissione di gara completando 
l’esame dell’offerta della Cooperativa Sociale TADAMON ONLUS (P.IVA E C.F. 
01450820426), dando atto che la suddetta presentava un’offerta economica con un 
ribasso del 5,79% per un importo contrattuale pari ad € 123.770,32 oltre iva come 
per legge;

- La Commissione proponeva quindi l’aggiudicazione dell’appalto in favore della 
Cooperativa Sociale TADAMON ONLUS (P.IVA E C.F. 01450820426);

RITENUTO, alla luce di quanto sopra, di dover approvare i verbali del 09/11/2023, del 
16/11/2023 e del 05/12/2023 aggiudicando l’appalto in oggetto alla Cooperativa Sociale 
TADAMON ONLUS (P.IVA E C.F. 01450820426) che ha offerto un prezzo contrattuale di € 
123.770,32, con un ribasso del 5,79%, oltre IVA;

VISTO l’art. 17 comma 5 del D. LGS 36/2023 ai sensi del quale “l’organo competente a 
disporre l’aggiudicazione esamina la proposta, e, se la ritiene legittima e conforme 
all’interesse pubblico, dopo aver verificato il possesso dei requisiti in capo all’offerente, 
dispone l’aggiudicazione, che è immediatamente efficace”;

DATO ATTO CHE è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione ai sensi del 
DPR 445/2000 relativa all’assenza in capo all’aggiudicatario delle cause di esclusione di cui 
all’art. 94 e 95 del D.LGS. 36/2023 e che è stata altresì verificata d’ufficio:

- l’assenza di annotazioni riservate ostative nel casellario ANAC;

- la regolarità contributiva mediante acquisizione del DURC in corso di validità;

PRESO ATTO che non è necessario richiedere la certificazione di ottemperanza per il 
rispetto degli adempimenti di cui alla Legge 68/99 della Cooperativa Sociale TADAMON 
ONLUS in quanto la stessa è iscritta all’Albo Regionale delle Cooperative Sociali di tipo B 
della Regione Marche;

COSTATATA l’assenza delle cause ostative di cui al D.LGS 6/09/2011 n. 159 per la 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



cooperativa TADAMON ONLUS con rilascio, da parte del Ministero dell’Interno, in data 
04.12.2023 - PR_ANUTG_Ingresso_0139100_20231204, dell’informativa antimafia ai sensi 
dell’art. 91 del decreto medesimo; 

DATO ATTO che è stata avviata e conclusa da parte dell’ASP AMBITO 9 la verifica circa la 
permanenza in capo alla TADAMON ONLUS, dei requisiti di cui agli artt. 94 e ss. del D. LGS 
36/2023 mediante il sistema FVOE (ex AVCPASS);

DATO ATTO che è stato verificato il possesso, da parte della cooperativa, dei requisiti 
previsti nel disciplinare di gara con riguardo alla idoneità professionale, capacità economico-
finanziaria e capacità tecnico-professionale;

RITENUTO pertanto di procedere con l’aggiudicazione dell’appalto in favore della 
cooperativa sociale TADAMON ONLUS con successiva stipula del contratto mediante RDO 
su piattaforma MEPA ai sensi dell’art. 18, comma 1, del D. LGS. 36/2023 e avvio del servizio 
a far data dal 01.01.2024;

DATO ATTO CHE il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all'art. 3 della legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche e si 
impegnerà a dare immediata comunicazione alla stazione ed alla prefettura-ufficio 
territoriale del Governo della Provincia di Ancona della notizia dell'inadempimento della 
propria controparte (subappaltatore/subcontraente) agli obblighi di tracciabilità finanziaria;

DATO ATTO CHE in merito a quanto disposto con il presente atto non sussistono situazioni 
anche potenziali di conflitto d'interesse ai sensi dell'art. 6 bis della Legge 241/90 e degli artt. 
6 e 7 del Dpr. 62/2013 e del Codice di Comportamento dell’ASP AMBITO 9 approvato con 
Delibera del CDA nr. 42 del 08/11/2022;

VISTI gli articoli: 

• 50, comma 1, lettera e), del D. LGS. 36/2023 che, disciplinando le procedure di 
affidamento per i contratti di valore al di sotto delle soglie di rilievo comunitario, 
prevede che, per l'affidamento di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria 
e architettura e l'attività di progettazione, di importo pari o superiore a 140.000 euro 
e fino alle soglie di cui all’articolo 14, le stazioni appaltanti provvedano mediante 
procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 
economici, ove esistenti, individuati in base ad indagini di mercato o tramite elenchi 
di operatori economici; 

• da 1 a 12 del D.LGS. 36/2023 che sanciscono i principi generali a cui devono 
soggiacere tutti gli affidamenti degli appalti di opere, lavori e servizi, e delle 
concessioni, compresi quelli sotto soglia comunitaria;

• 48 del D.LGS. 36/2023 che prevede la disciplina comune applicabile ai contratti di 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

• 49 del D.LGS. 36/2023 sul principio di rotazione degli affidamenti;

• 1, comma 450, della Legge 296/2006 e s.m.i., come modificato dall’art. 1, comma 
130 della legge 30 dicembre 2018, n.145 (legge di bilancio per il 2019), il quale 
dispone che gli enti locali sono tenuti a servirsi del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi di legge, ivi 
compreso il sistema telematico messo eventualmente a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per acquisti di 
valore pari o superiore a € 5.000,00, sino al sotto soglia;

• art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive modifiche in materia di 
tracciabilità dei flussi finanziari;

• art. 28 del D.LGS. 36/2023 in materia di Amministrazione trasparente;

DATO ATTO che il numero di CIG assegnato dall’ANAC è A0086D4453;

VISTO l’articolo 28 dello Statuto dell’ASP AMBITO 9;

RICHIAMATO il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di Organizzazione e 
Contabilità approvato con delibera del C.D.A. n. 55 del 21/09/2021;

VISTO il Codice in materia di protezione dei dati personali (Decreto Legislativo 30/06/2003, 
n. 196, modificato e integrato dal D. Lgs.101/2018), nonché il Regolamento U.E. n. 679/2016 
ed il Regolamento dell’ASP AMBITO 9 in materia di trattamento dei Dati Personali approvato 
con Delibera del CDA n. 36 del 06/09/2018;

VISTA la Delibera dell'Assemblea dei Soci n. 5 del 23.11.2023 avente ad oggetto 
"Approvazione del Bilancio Preventivo Economico 2024, del Bilancio Pluriennale di 
previsione 2024-2026 e del Piano Programmatico Pluriennale 2024-2026”;

DATO ATTO del parere allegato;

DETERMINA

- la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;
- di approvare le risultanze della procedura negoziata svoltasi nelle sedute di gara del 

09/11/2023, 16/11/2023 e 05/12/2023 di cui ai relativi verbali stilati dal RUP e dalla 
Commissione giudicatrice e depositati agli atti d’ufficio;

- di aggiudicare l’appalto in oggetto, ai sensi dell’articolo 50, comma 1, lettera e), del 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



Codice, alla Cooperativa Sociale TADAMON ONLUS (P.IVA E C.F. 01450820426) 
con sede a Jesi (AN) in via Cappannini nr. 5 per l’importo complessivo di Euro 
123.770,32 oltre IVA per il periodo contrattuale dall’01/01/2024 al 31/12/2026;

- di quantificare la spesa in complessivi Euro 129.958,84 iva inclusa; 
- di dare atto che la spesa conseguente l’aggiudicazione del presente appalto trova 

giusta copertura nel bilancio pluriennale di codesta ASP;
- di dare atto che ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D. LGS 36/2023, il relativo contratto 

verrà sottoscritto in forma elettronica mediante piattaforma ME.PA;
- di dare atto altresì di quanto segue:

 il codice CIG assegnato dall’ ANAC per l’affidamento del servizio in oggetto è il 
seguente: A0086D4453;

 il contraente si assumerà tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui all’art. 3 della legge 13 agosto 2010 nr. 136 e successive modifiche;

 il Responsabile Unico del Progetto ai sensi dell’Allegato 1.2 del D. LGS. 36/2023 è la 
dott.ssa Nora Bianchi responsabile della U.O.C. Disabilità;

- di procedere con la pubblicazione dei risultati della presente procedura di affidamento 
secondo quanto previsto dall’art. 28 del D.LGS. 36/2023 nel sito istituzionale dell’ASP 
AMBITO 9 – Sezione “Amministrazione Trasparente” nonché con l’invio delle 
comunicazioni di cui all’art. 90 del medesimo D.LGS 36/2023.

 

Il Direttore 
Franco Pesaresi  

(Atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

FR
A

N
C

O
 P

E
SA

R
E

SI
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.



VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Il/La sottoscritto/a Bianchi Nora in qualità di responsabile della .U.O. DISABILITA'   

ATTESTA

Parere di regolarità amministrativa in merito all’atto con numero proposta 438 e oggetto:
 PROCEDURA NEGOZIATA TRAMITE RDO SU MEPA PER AFFIDAMENTO IN APPALTO 
DEL SERVIZIO DI PULIZIA PRESSO ALCUNI CENTRI PER PERSONE FRAGILI PER IL 
PERIODO 01/01/2024 - 31/12/2026 ¿ CIG:  A0086D4453
APPROVAZIONE RISULTANZE DI GARA E AGGIUDICAZIONE DELL¿APPALTO

Data 12/12/2023  

Responsabile U.O. DISABILITA'  
Bianchi Nora
 

(atto sottoscritto digitalmente)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
.

do
cu

m
en

to
 f

ir
m

at
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 d
a 

N
or

a 
B

ia
nc

hi
.

R
ip

ro
du

zi
on

e 
ca

rt
ac

ea
 a

i s
en

si
 d

el
 D

.L
gs

.8
2/

20
05

 e
 s

uc
ce

ss
iv

e 
m

od
if

ic
az

io
ni

, d
i o

ri
gi

na
le

 d
ig

ita
le

.


